
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM
Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo Mineiro - URA
TM Coordenação de Análise Técnica Triângulo Mineiro - CAT TM

PU no 78176728
Data: 05/12/2023
Pág. 1 de 38

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38400-186
Telefax: (34) 3088-6400

PARECER ÚNICO Nº 78176728 (SEI)
INDEXADO AO PROCESSO: PA: SITUAÇÃO:
Licenciamento Ambiental 1548/2023 Sugestão pelo Deferimento
FASE DO
LICENCIAMENTO:

Licença prévia concomitante com
instalação e operação (LP+LI+LO)

VALIDADE DA LICENÇA: 10
anos

PROCESSOS VINCULADOS
CONCLUÍDOS:

Processo
Administrativo: SITUAÇÃO:

Licença Ambiental Simplificada 1748/2022 (SLA) Concedida
[...]
Data: 05/12/2023
Pág. 14 de 38

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38400-186
Telefax: (34) 3088-6400

Conservação considerando que o Parque Estadual do Pau Furado dista
aproximadamente 5,05 km e que a maior parte área do empreendimento que
encontra-se inserida na zona de amortecimento refere-se à Área de Preservação
Permanente. Ressalta-se que não há nenhuma intervenção em APP prevista e
autorizada para o empreendimento.

Ressalta-se ainda que o empreendimento possui atualmente e irá instalar
com a ampliação sistemas de controle ambiental e medidas mitigadoras para
minimizar os impactos causados ao meio ambiente. Os mesmos encontram-se
listados no item 4 desse parecer.

Conforme artigo 13 do Decreto Estadual n°47941/2020 será dada ciência ao
Parque Estadual do Pau Furado do processo de licenciamento da indústria.

3.2. Recursos Hídricos e balanço hídrico do empreendimento

Relativo aos recursos hídricos existente no local, há um córrego nos limites do
terrreno da empresa, afluente do Rio Araguari. O córrego possui área de
preservação permanente conservada. Foi informado que não haverá nenhuma
intervenção, seja para captação de água quanto lançamento de efluentes nesse
córrego.

Para atender a demanda hídrica necessária para desenvolvimento das
atividades, atualmente o empreendimento dispõe das seguintes fontes de água:

▪ Poço artesiano 1 (portaria nº. 1900184/2023): capacidade produtiva de 32
m³/h com operação de 20h/dia.

▪ Poço artesiano 2 (portaria nº. 3254/2017): capacidade produtiva de 7,6 m³/h
com operação de 20h/dia.

▪ Poço artesiano 3 (portaria nº. 3255/2017): capacidade produtiva de 50 m³/h
com operação de 20h/dia.;

Ressalta-se que é feita também a captação de água da chuva dos telhados,
sendo armazenada em tanques para utilização. Além disso, atualmente, a empresa
reutiliza a água proveniente do uso dos banheiros, sendo o destino final após
tratamento a fertirrigação de jardins.

Pretende-se também reutilizar a água proveniente do tratamento da Estação
de Tratamento de Efluentes Industriais no processo produtivo e, quando não for
possível, será utilizado para fertirrigação após tratamento e seguindo diretrizes do
projeto apresentado.



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM
Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo Mineiro - URA
TM Coordenação de Análise Técnica Triângulo Mineiro - CAT TM

PU no 78176728
Data: 05/12/2023
Pág. 15 de 38

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38400-186
Telefax: (34) 3088-6400

Para ampliação das atividades do empreendimento, foi apresentado nos
estudos, um balanço hídrico detalhado por etapas de implantação da indústria,
conforme Quadro 7:

Quadro 7- Necessidade de água do empreendimento por etapas de implantação da indústria. Fonte
(RCA Uberlândia Refrescos, 2023)

O empreendimento possui mais seis autorizações para perfuração de poços
tubulares, a saber: 13659/2023, 13660/2023, 13662/2023, 13663/2023, 13664/2023
e 13665/2023. Pretende-se realizar as perfurações e solicitar o pedido de outorga de
maneira progressiva de acordo com as etapas de ampliação da fábrica.

No entanto, caso não haja água suficiente para todas as etapas de ampliação
previstas até 2029, o empreendimento pretende utilizar água fornecida pela
concessionária local de abastecimento, o Departamento Municipal de Água e Esgoto
(DMAE). A concessionária ainda não possui rede de abastecimento no local, porém
foi apresentado por meio do Ofício n° 15535/2023/NDT/DP resposta do DMAE
indicando uma previsão de abastecimento de uma vazão máxima de 83 l/s a partir
de dezembro de 2025 para a indústria.

Portanto, caso os poços a ser perfurados não forem suficientes para atender
a demanda da indústria, será utilizada água da concessionária, para as fases de
ampliação seguintes.

3.3 Socioeconomia

O empreendimento está localizado em área de expansão urbana, mais
especificamente na Macrozona de Expansão Urbana (MEU), conforme definido pela
Prefeitura de Uberlândia, no Bairro Jardim Ipanema. Atualmente os vizinhos
limítrofes à indústria são predominantemente fazendas.



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM
Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo Mineiro - URA
TM Coordenação de Análise Técnica Triângulo Mineiro - CAT TM

PU no 78176728
Data: 05/12/2023
Pág. 16 de 38

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38400-186
Telefax: (34) 3088-6400

A localização do empreendimento é adequada a zona que está inserida, qual
seja, a Macrozona de Expansão Urbana (MEU) e o Setor de Vias e Serviços (SVS),
por ser caracterizada como área lindeira ao Anel Viário Setor Leste, que permite o
uso de comércio, serviços, equipamentos sociais e indústrias, respeitando assim, as
diretrizes estabelecidas no Plano Diretor do município de Uberlândia. Ressalta-se
que foi apresentada declaração da prefeitura autorizando as atividades no local
conforme diretrizes de uso do solo no município.

As residências mais próximas estão localizadas cerca de 600 metros, no
bairro Jardim Ipanema.

Com relação ao quadro de funcionários, as atividades serão realizadas por
um total de 1.270 pessoas, sendo eles divididos entre os setores de produção,
administrativo e outros. A operação será 24 h/dia, 7 dias por semana.

3.4 Reserva Legal e Área de Preservação Permanente (APP)

O empreendimento encontra-se localizado nas Fazendas Marimbondo e Buriti,
matrícula n° 180.230 (CRI de Uberlândia) e possui área total de 43,9811 ha.

O imóvel encontra-se descaracterizado junto ao Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária (INCRA) conforme registrado na matrícula no
AV-8-180.230.

Como a matrícula não está locada em zona rural, não há reserva legal. No
entanto, o empreendimento possui uma gleba de vegetação de cerrado conservada.
A APP encontra-se isolada e conservada.

3.5 Intervenção Ambiental

A instalação do empreendimento se dará em uma área de solo compactado, sem
presença de indivíduos arbóreos, maciço de vegetação nativa e Área de
Preservação Permanente (APP) e com a presença de estruturas consolidadas
dentro dos limites do terreno. Desta forma, não está prevista nenhuma intervenção
em Área de Preservação Permanente ou supressão de vegetação para ampliação
das atividades.

As árvores isoladas existentes no local de instalação da fábrica foram
suprimidas anteriormente por meio do Documento Autorizativo de Intervenção
Ambiental (DAIA). Foram apresentados os seguintes DAIA’s, já concedidos no local:
0037567-D;0037565-D; 0033125-D; 0029444-D.



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM
Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo Mineiro - URA
TM Coordenação de Análise Técnica Triângulo Mineiro - CAT TM

PU no 78176728
Data: 05/12/2023
Pág. 17 de 38

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38400-186
Telefax: (34) 3088-6400

4. Aspectos/Impactos ambientais e medidas mitigadoras para Instalação e
Operação

4.1. Efluentes líquidos

Os efluentes líquidos do empreendimento se caracterizam atualmente por
aqueles de origem sanitária, que são gerados pelos funcionários da empresa,
provenientes das instalações dos banheiros, vestiário e refeitório e da necessidade
de limpeza de pisos e equipamentos.

O empreendimento gera ainda efluentes oleosos proveniente das oficinas e
posto de combustível.

Na fase de operação serão acrescidos os efluentes industriais, que são
derivados da água utilizada no processo produtivo, caracterizados por serem ricos
em açúcares proveniente do xarope, pH alcalino e temperatura ambiente. Esses
efluentes apresentam elevada carga orgânica (DBO, DQO e sólidos totais) devido ao
açúcar do xarope e dos extratos vegetais utilizados na formulação das bebidas.

Medidas Mitigadoras:

 Efluentes Sanitários:

Para tratamento dos efluentes, atualmente o empreendimento dispõe de uma
Estação de Tratamento de ‘água cinza’ que trata água de chuveiro e pias, sendo a
água utilizada para reuso nos vasos sanitários.

Os demais efluentes sanitários são tratados em uma Estação de Tratamento
de Efluentes Sanitários. Ao final, o efluente tratado é utilizado para fertirrigação de
jardim. O sistema da ETE é formado por pré-tratamento, reator biológico com
posterior filtração e ultrafiltração. O tratamento proposto tem a finalidade de remover
sólidos, matéria orgânica e coliformes através de processos biológico, físico e
químico. O esgoto bruto que chega à unidade de tratamento passa pelas seguintes
fases: pré-tratamento, tratamento secundário e tratamento terciário.

O pré-tratamento compreende operações físicas, pois utiliza-se mecanismos
como gradeamento para separação dos sólidos.



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM
Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo Mineiro - URA
TM Coordenação de Análise Técnica Triângulo Mineiro - CAT TM

PU no 78176728
Data: 05/12/2023
Pág. 18 de 38

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38400-186
Telefax: (34) 3088-6400

O tratamento secundário envolve processos biológico, físico e eventualmente
químico (remoção de fósforo). O princípio de funcionamento do sistema é submeter
o esgoto previamente tratado a um reator biológico com partículas microbiológicas
pré-formadas que são denominadas de massa microbiana ou lodo. A matéria
orgânica e nitrogênio presentes no efluente são fontes de carbono e energia para o
crescimento microbiológico e são convertidos em tecido celular microbiológico e
produtos finais oxidados (principalmente CO2 e N2). O tratamento biológico proposto
consiste em oxidar amônia e matéria orgânica do esgoto, promovendo a separação
entre os sólidos (lodo) e efluente tratado.

O tratamento terciário utiliza-se de tecnologias físicas por meio de
permeação em filtros multimídia e ultrafiltração e posteriormente agente químico
para desinfecção. A submissão do efluente ao tratamento terciário permite garantir
excelente qualidade para o efluente final possibilitando o reuso da água tratada para
diversos fins.

O efluente tratado na ETE é enviado para um sistema de polimento final.

O lodo excedente gerado no sistema deverá ser encaminhado para unidade
de desaguamento a fim de ser descartado em locais apropriados.

O sistema combinado (Anóxico / Nitrificação / Decantação) foi projetado com
base no balanço de massa do nitrogênio e matéria orgânica assimilado pelo
processo com capacidade de 48 m³/dia e será ampliado para 120 m³/dia. Portanto,
assim que houver aumento no número de funcionários ocorrerá ampliação do
sistema da ETE existente.

 Efluentes industriais:

A Estação de Tratamento de Efluentes Industriais também será instalada no
local e não terá lançamento, sendo o efluente utilizado para reuso e posteriormente
fertirrigação conforme projeto apresentado.

A ETE será composta por um sistema misto de tratamento primário e
secundário, ou seja, anaeróbio e aeróbio, com tratamento terciário subsequente
através de Ultra Filtração, Osmose reversa e descontaminação UV, conforme
fluxograma (Figura 2).

Foi apresentado projeto descritivo da ETE. O tratamento será composto pelas
seguintes etapas: Pré-Tratamento + Anaeróbio + MBR + Desaguamento.



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM
Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo Mineiro - URA
TM Coordenação de Análise Técnica Triângulo Mineiro - CAT TM

PU no 78176728
Data: 05/12/2023
Pág. 19 de 38

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38400-186
Telefax: (34) 3088-6400

O pré-tratamento tem a função de remover os sólidos e resíduos oleosos do
efluente por meio do gradeamento grosseiro, separador de areia e separador de
óleos e gorduras. Posteriormente o efluente será destinado para uma elevatória,
onde será bombeado para o peneiramento.

Após passar pelo pré-tratamento, caso não esteja ocorrendo nenhuma
desconformidade, os efluentes industriais brutos serão enviados para o Tanque
Equalização/Hidrólise/Acidificação (TEHA) onde é realizada a primeira fase do
processo anaeróbio. Reações biológicas transformam as longas cadeias
hidrocarbônicas em substâncias mais simples, a maioria ácidos graxos, que por esta
razão promovem uma acidificação espontânea no efluente, reduzindo o seu pH
(quando abaixo de 10) para valores próximos do neutro. Do TEHA, o efluente bruto é
bombeado para o tanque de neutralização e degaseificação (TN&D).

Posteriormente, no processo MBR – “Membrane Bioreactor”, que igualmente
representa um processo de lodo ativado convencional, o clarificador secundário é
substituído, com vantagens, por membranas de UF (ultrafiltração), típicas para esta
aplicação.



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM
Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo Mineiro - URA
TM Coordenação de Análise Técnica Triângulo Mineiro - CAT TM

PU no 78176728
Data: 05/12/2023
Pág. 20 de 38

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38400-186
Telefax: (34) 3088-6400

Figura 2- Fluxo da Estação de Tratamento de Efluentes Industriais. Fonte: RCA Uberlândia Refrescos (2023).



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM
Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo Mineiro - URA
TM Coordenação de Análise Técnica Triângulo Mineiro - CAT TM

PU no 78176728
Data: 05/12/2023
Pág. 21 de 38

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38400-186
Telefax: (34) 3088-6400

Em seguida, a função básica do sistema de desaguamento é reduzir a
umidade dos lodos, isto é, aumentar a sua concentração de sólidos. Os lodos
desidratados serão dispostos em um aterro sanitário ou outro local permitido.

Os efluentes industriais da Uberlândia Refrescos serão submetidos ainda a
um tratamento terciário onde passará por um sistema de osmose reversa, que tem a
função de purificar a água a fim de se reutilizar no processo industrial. Os rejeitos
produzidos nessa etapa também serão armazenados para correta destinação final.

Quando não houver a possibilidade de utilizar o efluente no processo
produtivo, o mesmo será destinado à fertirrigação conforme projeto presentado,
após o tratamento.

 Efluentes oleosos

Todos as áreas passíveis de geração de efluentes oleosos (oficinas e lavador
de veículos) são dotadas de cobertura, piso impermeabilizado, canaletas e caixa
separadora de água e óleo. Possui um posto de combustível com um tanque aéreo,
instalado em contenção, com capacidade de 15 m³ de diesel para abastecimento da
frota de caminhões. O posto possui pista impermeabilizada com cobertura e
canaletas para caixa separadora de água e óleo.

 Drenagem pluvial

Toda a planta industrial possui sistema coletor de drenagem pluvial que
direciona todo o efluente para um bolsão para infiltração no solo. Com a instalação
da nova fábrica o sistema coletor será ampliado, sendo destinado para o mesmo
bolsão.

4.2. Resíduos Sólidos

Os resíduos sólidos administrativos/domésticos gerados pelo
empreendimento correspondem a papel em geral, papel higiênico, papel toalha,
copos plásticos, papelão, plásticos e restos de alimentos.

Com a instalação da nova fábrica serão acrescidos os resíduos
característicos de construção civil.

Há ainda os resíduos industriais que correspondem às embalagens e sucatas
com as matérias primas para o processo produtivo, sucatas para manutenção
industrial, lâmpadas, resíduos contaminados (óleos, caldeira, manutenção industrial)



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM
Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo Mineiro - URA
TM Coordenação de Análise Técnica Triângulo Mineiro - CAT TM

PU no 78176728
Data: 05/12/2023
Pág. 22 de 38

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38400-186
Telefax: (34) 3088-6400

e óleos provenientes da manutenção dos veículos. Parte dos resíduos recebidos na
central é proveniente da outra unidade em operação da Uberlândia Refrescos.

Medidas mitigadoras:

Os resíduos “domésticos” são recolhidos, levado para Central de Resíduos,
segregado, para posteriormente ser enviado ao aterro do município de Uberlândia.

Os resíduos sólidos recicláveis, como sacos plásticos, embalagens, sucata de
plástico, serão segregados conforme sua classificação e enviados para Central de
Resíduos da própria unidade, que irá realizar a correta destinação. Já os resíduos
contaminados, classificados como perigosos, serão recolhidos para Central de
Resíduos e destinados por empresas especializadas com devida licença ambiental,
que fazem a incineração, o refino e/ou dão o correto destino a esses resíduos.

A central de resíduos existente é composta por cômodos cobertos e fechados,
com segregação para as classes de resíduos perigosos e não perigosos. Foi
informado que o empreendimento destina os resíduos sólidos orgânicos para
compostagem, os resíduos recicláveis e os perigosos para empresas regularizadas
para o transporte e destinação final. Não será necessário ampliar a central de
resíduos para atendimento da ampliação da indústria.

Os resíduos de construção civil deverão ser destinados para empresas
especializadas para o recebimento e destinação final do material.

4.3. Emissões atmosféricas

As emissões atmosféricas geradas pelo empreendimento se darão durante a
sua operação, provenientes da chaminé da caldeira e da movimentação de veículos
movidos à diesel.

Medidas mitigadoras:

A caldeira utilizada será movida a gás natural sendo dotada de sistema de
controle composto por lavador de gases que realiza a filtragem neutralizando os
gases através da pulverização de água com bicos pressurizados. O líquido reage
com as partículas provenientes da queima na caldeira, dentro do lavador de gases
para caldeira. Desta forma, o ar é separado dos gases poluentes e lançado à
atmosfera através de um ventilador que realiza a movimentação dos gases. O
monitoramento dos efluentes atmosféricos após passagem pelo lavador de gases
será realizado conforme condicionado nesse parecer.



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM
Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo Mineiro - URA
TM Coordenação de Análise Técnica Triângulo Mineiro - CAT TM

PU no 78176728
Data: 05/12/2023
Pág. 23 de 38

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38400-186
Telefax: (34) 3088-6400

Para as emissões atmosféricas geradas pelos veículos movidos à diesel, será
condicionado o automonitoramento dos veículos conforme Portaria Ibama 85/1996.

4.4. Ruídos e Vibrações

O tráfego de veículos e equipamentos (máquinas) na fase de instalação do
empreendimento são fontes emissoras de ruídos, porém, essas emissões são de
curta duração e alcance.

Na fase de operação, as emissões de ruído correspondem a aquelas
produzidas pelo equipamento implantado no empreendimento, onde as possíveis
fontes de poluição sonora seriam a partir do funcionamento das máquinas, caldeiras,
compressores e bombas utilizados nas linhas de envase, pelo tráfego interno de
veículos e pessoas e pela movimentação das empilhadeiras.

É importante ressaltar que, esses ruídos decorrentes da construção civil e
instalação dos equipamentos serão temporários, de pequena duração, uma vez que
a emissão será interrompida com a finalização das obras.

Medidas Mitigadoras:

Como a emissão de ruídos será de baixo alcance para etapa de instalação do
empreendimento, as medidas propostas estão relacionadas à disponibilização de
Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para os trabalhadores.

Para fase de operação, como na linha de produção a emissão de ruídos é
constante durante todo processo de envase devido às máquinas utilizadas, são
propostas a implementação de medidas preventivas, como o isolamento acústico
das áreas mais ruidosas da indústria, utilização de materiais de absorção sonora nas
paredes e tetos, manutenção periódica das máquinas e equipamentos e a
disponibilização de EPIs para os trabalhadores.

Será condicionado o monitoramento periódico dos níveis de ruído no